
 

 
        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO V – DIRIGENTI SCOLASTICI 
 

via S. Giovanni in Corte, n. 7  80133  Napoli 

tel. 081 2449515- fax 081 5630577 

 

Prot. n. AOODRCA. 24       Napoli,  3  gennaio 2013 

  

                                                        

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il D.D.G. 13 luglio 2011 (in G.U. 15 luglio 2011 – IV serie speciale), con cui il Direttore 

generale per il personale scolastico ha bandito un concorso per esami e titoli per il reclutamento 

nell’ambito dell’amministrazione scolastica periferica di 2386 dirigenti scolastici dei ruoli regionali per 

la scuola primaria, secondaria di primo grado, secondaria di secondo grado e per le istituzioni 

scolastiche educative, con particolare riferimento agli artt. 11, 12 e 13;  

 

VISTO il D.D.G AOODRCA/R.U.13599 del 6 ottobre 2011, con il quale è stata costituita la 

Commissione giudicatrice per la procedura concorsuale relativa alla regione Campania;  

 

VISTO il D.D.G AOODRCA/R.U. 3 del 3 gennaio 2012, e ss.mm., con il quale la precitata 

Commissione giudicatrice è stata integrata da tre sottocommissioni, con un unico presidente 

coordinatore;  

 

VISTO il proprio decreto prot. AOODRCA 11205 del 27 novembre 2012, con il quale le Commissioni 

esaminatrici del concorso sono state integrate con la nomina degli esperti di lingua straniera e di 

informatica; 

 

VISTO il proprio decreto prot. AOODRCA 11658 del 4 dicembre 2012, che annulla e sostituisce il 

provvedimento prot. AOODRCA 11205 del 27 novembre 2012; 

 

VISTO il proprio decreto prot. AOODRCA 12189 del 13 dicembre 2012, con il quale si è provveduto a 

sostituire i componenti rinunciatari a tale data; 

 

VISTO il proprio decreto prot. AOODRCA 12389 del 20 dicembre 2012,  con il quale si è provveduto 

a sostituire i componenti rinunciatari a tale data; 

 

VISTI i propri provvedimenti prot. AOODRCA 9 e  prot. AOODRCA 10 del 2 gennaio 2012, con i 

quali si è provveduto alla revoca dell’incarico conferito a due componenti della commissione 

giudicatrice; 

 

VISTA la rinuncia all’incarico quale membro supplente per la lingua tedesca della 3ª Sottocommissione 

inviata dalla prof.ssa Flavia D’Amato;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla sostituzione degli esperti suddetti, ricorrendo anche a 

docenti non facenti parte degli elenchi degli aspiranti a ricoprire l’incarico di membro aggiunto, per 

quanto attiene alla lingua tedesca, data l’esiguità delle candidature pervenute; 

 

RILEVATO la necessità di rettificare il nominativo del membro supplente di lingua tedesca della 2ª 

Sottocommissione, che è Valeria Bazzicalupo e non Virginia Bazzicalupo, come erroneamente  

riportato nel proprio decreto prot. AOODRCA 12389 del 20 dicembre 2012 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Il prof. Saverio Serpico, membro effettivo della commissione giudicatrice per la lingua inglese è 

sostituito dal membro supplente, prof. Ettore Cantile, docente di lingua e civiltà inglese; 



 

 
        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO V – DIRIGENTI SCOLASTICI 
 

via S. Giovanni in Corte, n. 7  80133  Napoli 

tel. 081 2449515- fax 081 5630577 

 

 

Art. 2 La prof.ssa Mariarosaria Arcella, membro effettivo della commissione giudicatrice quale esperta 

di informatica è sostituita dal  membro supplente, prof. Salvatore Aviani, dirigente scolastico; 

 

Art. 3 Il dirigente scolastico Patrizia Tramontano Guerritore, dirigente scolastico del IV circolo 

didattico di San Giorgio a Cremano (NA) è nominata membro supplente della commissione giudicatrice 

per la lingua inglese; 

 

 Art. 4 Il dirigente scolastico Fiorenzo Gargiulo, dirigente scolastico dell’istituto “Maiuri” di Pompei 

(NA) è nominato membro supplente della commissione giudicatrice quale esperto di informatica;  

 

Art. 5 Il prof. Maurizio Mussolino, docente di lingua e civiltà tedesca, è nominato membro supplente 

per la lingua tedesca della 3ª Sottocommissione; 

 

Art. 6 Agli esperti effettivi delle sottocommissioni esaminatrici spetteranno i compensi previsti dalla 

normativa vigente. L’efficacia della nomina è subordinata alla effettiva presenza di candidati che 

abbiano prescelto una delle lingue comunitarie previste dal bando di concorso. 

 

Art. 7 Agli esperti supplenti delle sottocommissioni esaminatrici spetteranno i compensi previsti dalla 

normativa vigente, nel caso di effettivo svolgimento della funzione. L’efficacia della nomina è 

subordinata alla effettiva presenza di candidati che abbiano prescelto una delle lingue comunitarie 

previste dal bando di concorso. 

 

Art. 8 A seguito dei propri provvedimenti citati in premessa e del presente decreto, la commissione 

giudicatrice e le tre sottocommissioni sono, pertanto, integrate degli esperti di lingue straniere e di 

informatica,  nella modalità di seguito riportata: 

 

 

Commissione giudicatrice: 

Membri effettivi: 

Inglese Prof. Ettore Cantile Docente di lingua e civiltà inglese 

Francese Prof.ssa Gaetana Prencipe Docente di conversazione di lingua 

francese  

Tedesco Prof.ssa Annunziata Marinelli Docente di lingua tedesca e civiltà 

tedesca in quiescenza 

Spagnolo Prof.ssa Ana Magdalena De Rosa Docente di conversazione in lingua 

spagnola 

Informatica Prof. Salvatore Aviani Dirigente scolastico 

 

 

Membri supplenti: 

Inglese Prof.ssa Patrizia Tramontano 

Guerritore 

Dirigente scolastico 

Francese Prof.ssa Pascale De Maio 

 

Docente di conversazione di lingua 

francese 

Tedesco Prof.ssa Gabriella Kranzdorf Docente di lingua e civiltà tedesca 

Spagnolo Prof.ssa Amalia Bruno 

 

Docente di lingua e civiltà spagnola 

Informatica Prof. Fiorenzo Gargiulo Dirigente scolastico 

 

 



 

 
        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO V – DIRIGENTI SCOLASTICI 
 

via S. Giovanni in Corte, n. 7  80133  Napoli 

tel. 081 2449515- fax 081 5630577 

 

1ª Sottocommissione: 

Membri effettivi: 

Inglese Prof. Maurizio Oberholtzer Docente di lingua e civiltà inglese 

Francese Prof.ssa Giovanna Pelliccia Docente di lingua e civiltà francese in 

quiescenza 

Tedesco Prof.ssa Angela Assunta De Rosa Docente di lingua e civiltà tedesca 

Spagnolo Prof. Gianfranco Monaca Docente di lingua spagnola 

Informatica Prof.ssa Pasqualina Spignese Docente di matematica 

 

 

 

Membri supplenti: 

Inglese Prof.ssa Antonella Napolitano 

 

Ricercatore universitario 

Francese Prof.ssa Felicia Grasso Docente di lingua francese 

Tedesco Prof. Pietro Damiano Docente di lingua e civiltà tedesca in 

quiescenza 

Spagnolo Prof.ssa Maria Paz Tolin Pato Docente di conversazione in lingua 

spagnola 

Informatica Prof. Gaetano Panariello Dirigente scolastico 

 

 

2ª Sottocommissione: 

Membri effettivi: 

Inglese Prof.ssa Maria Josè Sanfilippo Docente di lingua e civiltà inglese 

in quiescenza 

Francese e 

Spagnolo 

Prof.ssa Maria Gaetana Albano Docente di lingua e civiltà 

francese; abilitata all’insegnamento 

della lingua spagnola  

Tedesco Prof.ssa Egidia Taheri Docente di lingua e civiltà tedesca 

Informatica Prof.ssa Giulia Gallo Docente di matematica e fisica 

 

Membri supplenti: 

Inglese Prof.ssa Marta Fontana Docente di lingua e cultura inglese 

Francese Prof.ssa Patrizia Autore Docente di lingua e civiltà francese 

Tedesco Prof.ssa Valeria Bazzicalupo Docente di lingua e civiltà tedesca 

Spagnolo Prof.ssa Elvira Bove Docente di lingua spagnola 

Informatica Prof.ssa Giuseppina Casapulla Dirigente scolastico 

 

3ª Sottocommissione: 

Membri effettivi: 

Inglese Prof. Antonio Lepre Dirigente scolastico 

Francese Prof.ssa  Giuliana Battimiello Docente di lingua francese 

Tedesco Prof.ssa Daniela Migliaccio Docente di lingua e civiltà 

tedesca 

Spagnolo Prof. Francesco Zaccaro Docente di lingua e civiltà 

spagnola 

Informatica Prof.ssa Giuseppina Alessandrella Docente di informatica 

 

 



 

 
        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO V – DIRIGENTI SCOLASTICI 
 

via S. Giovanni in Corte, n. 7  80133  Napoli 

tel. 081 2449515- fax 081 5630577 

 

Membri supplenti: 

Inglese Prof. Giuseppe Lattanzi Dirigente scolastico 

Francese Prof.ssa Chantal Priour Nelly Docente di conversazione in 

lingua francese 

Tedesco Prof. Maurizio Mussolino Docente di lingua e civiltà 

tedesca 

Spagnolo Prof. Dino Amodio Docente abilitato 

all’insegnamento di lingua e 

cultura spagnola 

Informatica Prof. Massimiliano Notaro Docente di laboratorio di 

tecnologie informatiche 

 

                 

           F.to             IL DIRETTORE GENERALE

    Diego Bouché  

 
 

 

 

 

 

 

DESTINATARI                       

• Al  M.I.U.R. – Dipartimento per l'Istruzione - 

Direzione Generale per il Personale Scolastico - Ufficio II - ROMA 

• Al  M.I.U.R. – Servizio Pubblicazione sulla rete 

INTRANET e INTERNET - ROMA 

• Agli Ambiti Territoriali dell'USR Campania  – LORO SEDI 

• All'Albo dell'U.S.R. Campania – SEDE 

• Al Sito web dell'U.S.R. Campania – SEDE 

• Ai Dirigenti scolastici della Campania - LORO SEDI 

• Alle OO. SS. Area V della Dirigenza scolastica e Comparto Scuola della Campania  – LORO SEDI 

 


